
OBSAH
Úvod.................................................................................................. 9

I. Druhy hmotného a nehmotného majetku....................................11
A. H m o tn ý  m a je te k ...............................................................................12
1. Samostatné movité věci............................................................. 12

1.1. Zabudované samostatné movité věci...............................  13
1.2. Soubory movitých věci'...................................................... 15

2. Budovy a stavby........................................................................ 16
3. Pěstitelské celky trvalých porostů............................................. 17
4. Základní stádo............................................................................ 17
5. Jiný majetek.................................................................................18

5.1. Technické zhodnocení, které nezvySuje vstupní
cenu a zůstatkovou cenu hmotného majetku.................  18

5.2. Výdaje na otvfrky nových lomů, pískoven a hlinišť.......19
5.3. Technické rekultivace........................................................ 19
5.4. Výdaje související s leasingem........................................... 19

B. Nehmotný m ajetek..............   22
1. Předměty z práv průmyslového vlastnictví, projekty

a programové vybavení a jiné poskytované technické
nebo jiné hospodářsky využitelné znalosti .............................. 22

2. Zřizovací výdaje.......................................................................... 23
C. Změny lim itů ............................................................................ 23

И. Pořízení hmotného a nehmotného majetku a jeho evidence.....25
1. Evidence v jednoduchém účetnictví........................................25

1.1. Pořízení majetku koupí za hotové.................................... 25
1.2. Pořízení majetku na fakturu .............................................. 26
1.3. Pořízení majetku ve vlastní režii....................................... 28
1.4. Získání majetku bezúplatně............................................... 28



H motný л  nehmotný majetek v praxi

1.5. Pořízem' majetku formou finančního pronájmu
s následnou koupí majetku ............................................. 29

2. Evidence v podvojném účetnictví.......................................... 30
2.1. Pořízení majetku koupí za hotové.................................. 30
2.2. Pořízení majetku na fakturu ............................................ 30
2.3. Pořízení majetku ve vlastní režii......................................31
2 .4 . Získání majetku bezúplatně............................................. 31
2.5. Pořízení majetku formou finančního pronájmu

s následnou koupí majetku ............................................. 32
III. Hmotný a nehmotný majetek vyloučený z odpisování................ 35
IV. Vstupní cena .......................................................................  3g

1. Vstupní cena u majetku pořízeného úplatně ................38
2. Vstupní cena u majetku pořízeného ve vlastní režii.....39
3. Vstupní cena u majetku získaného převodem práva......40
4. Vstupní cena u majetku nabytého zděděním

nebo darováním..................................................................  40
5. Vstupní cena majetku nabytého jiným způsobem..................40
6. Společné problémy stanovení vstupní ceny............................ 41

6.1. Technické zhodnocení v první roce odpisování.............41
6.2. Vstupní cena a daně............................................  43

6.2.1. DPH...............................43
6.2.2. Ostatní daně...........................................................43

6.3. Změny vstupní ceny..................................................43
6.4. Zahrnutí části úroků do vstupní ceny..............................47
6.5. Vstupní cena u majetku pořízeného s dotací.................... 48
6.6. Náklady nezahrnované do vstupní ceny........................ 48
6.7. Vstupní cena a technické zhodnocení............................ 49
6.8. Vstupní cena u majetku ve spoluvlastnictví...................... 49

V. Technické zhodnocení.................................................................. 5I
1. Definice technického zhodnocení.......................................... 51
2. Důsledky technického zhodnocení........................................ 53

VI. Zásady odpisování....................................................................... 54
1. Roční odpis...............................................................................54
2. Polovina ročního odpisu......................................................... 55

2.1. Majetek evidovaný ke konci zdaňovacího období......... 55
2.2. Majetek evidovaný na začátku zdaňovacího období......  56

3. Žádný odpis...............................................................................58
4. Účetní odpis..............................................................................61



VII. Nositelé odpisů -  kdo může odpis uplatnit.................................63
1. Vlastník.....................................................................................63
2. Nájemce..................................................................................... 63

2.1. Soubor movitých a nemovitých věcí................................64
2.2. Technické zhodnocení pronajatého majetku a výdaje

související s leasingem (§ 26 odst.3 pfsm.c))...................65
3. Technická rekultivace............................................................... 71
4. Právo užívání nehmotného majetku ........................................71
5. Zajištění závazku převodem práva...........................................72

VIII. Způsoby odpisování...................................................................... 73
1. Pokračování v započatém odpisování..................................... 75
2. Způsoby odpisování...................................................................78

2.1. Rovnoměrné odpisování (podle § 31 ).............................. 78
2.2. Zrychlené odpisování (podle § 32)................................... 85

2.2.1. Zrychlené odpisování majetku bez technického
zhodnocení..............................................................85

2.2.2. Zrychlené odpisování majetku s provedeným
technickým zhodnocením...................................... 89

2.3. Časové odpisování..............................................................93
2.3.1. Pronajímaný hmotný movitý majetek

u finančního pronájmu s následnou koupí............94
2.3.2. Stavby s omezenou dobou trvání.......................... 96
2.3.3. Technické zhodnocení nemovité kulturní

památky...................................................................96
2.3.4. Formy, modely a šablony....................................... 96
2.3.5. Právo užívání nehmotného majetku

po sjednanou dobu.................................................97
2.3.6. Opravná položka к úplatě nabytému majetku....97
2.3.7. Společná pravidla pro časové odpisování............. 98

2.4. Odpis základního stáda................................................... 10°
IX. Postup odpisování......................................................................  101

1. Stanovení vstupních informací................................................ 101
2. Určení odpisové skupiny......................................................... Ю2
3. Volba způsobu odpisování....................................................... Ю7
4. Výpočet odpisů.........................................................................Ю**
5. Výpočet odpisů při nové registraci к DPH a při zrušení

registrace к DPH.....................................................................  108
5.1. Odpisy při nové registraci к DPH................................  108



H motný a nehmotný majetek v praxi

5.2. Odpisy při zrušeni' registrace к DPH ...........................  112
X. Likvidace majetku........................................................................  H 6

1. Zůstatková cena......................................................................  H 6
2. Ukončení odpisovánf.............................................................  Hg
3. Likvidace majetku a zůstatková cena..................................... 120
4 . Likvidace neodpisovaného majetku....................................... 123
5. Proúčtování zůstatkových cen v podvojném účetnictví......... 124

XI. Pořízení majetku formou finančního pronájmu........................ 126
1. Podmínky finančního pronájmu............................................. 126
2. Výpočet měsíční částky nájemného....................................... 128
3- Ukončení finančního pronájmu.............................................. I31
4. Nájemné při postoupení finančního pronájmu nájemcem .... 132

XII. Odčitatelná položka na nový hmotný majetek..............  I33
XIII. Vybraná ustanovení zákona o daních z příjmů........................... I35

Pokyn č. D -  132....................................................................  180
Příklady obsažené v publikaci.....................................................  I95


